§ 6. *Milevitana synodus anni 402, apud Isidorum ea plurimum synodorum canonibus compacta. Sincera et integra apud Dionysium legitur. De aliis synodis sub Aurelio ab octava ad decimam quintam.*

52. Synodum Milevitana[m] anni 402, quam concilium Carthagenense Bonifacii appellat septimam sub Aurelio, et Isidori collectio, et Dionysius Exiguus præferunt. Isidori vero collectio, etsi in proemio consubatum designat anni 402, res solos tamen hujus synodi canones exhibet. Cum autem nullas alias posteriores synodos Africanas producat nisi eam quæ anno 419 habita fuit, quamque, licet unam, in duos distinguit, nimirum in Carthagenensem vi et vii; canones cæterarum synodorum quæ celebratæ fuerunt inter annos 402 et 419, Milevitano concilio insertos præfert: ac propterea hoc concilium apud Isidorum, et similiter in collectione Hispanica, ex qua Isidorus Africanas synodos sumpsit, verius est collectio canonum quatuor synodorum, Milevitana[m] anni 402, ac trium Carthagenensium ann. 405, 407 et 418, quos canones inferiori sive cuique synodo assignabimus. Huic autem collectioni ut aptaretur præfatio synodi Milevitana[m] anni 402, quædam a collectore in ejusdem præfationis sine adjecta fuerunt quæ ad nullam synodum Africanam spectant. Cum porro in hoc præfationis additamento memorantur Pelagiani, et primi etiam canones adversus eosdem hæreticos statuantur; in chronice notatione anni 402 errorem irrepsisse antiqui Concillorum editores arbitrantes, Milevitana[m] synodi nomine decepti, putarunt hanc esse aliam synodum Milevitana[m] anni 416, ex qua Numidia Patres ad Innocentium Ido Pelagianos scripsere. Verum canones adversus Pelagianos inserti, editi fuere non in synodo Milevitana provinciali Numidia, sed in Carthagenensi plenaria anni 418.

53. Vera et integra Milevitana synodus anni 402 apud Dionysium legitur, ex-tatque in vulgato codice Ecclesiæ Africanæ qui ex Dionysio sumptus est. Canonum ordinem hic apponimus, quem Ferrandus et Synodus Bonifacii in suis Africanis canonum Codicibus repererunt. Ferrandus num. 78 *Concil. Milevit. tit. 2*, laudat canonem 86 Codicis Africani; et num. 10 *Concil. Milevit. tit. 4*, respicit canonem 87 ejusdem Codicis Afr. Præfatio igitur hujus synodi, quæ in codice Afr. præmittitur canonis 86, in Ferrandi codice erat tit. 1, et canon 86 erat tit. 2. Ita etiam in Synodo Bonifacii ex concilio septimo hi duo canones distinguuntur, ita ut in ejus quoque codice præfatio locum primi canonis obtinuerit. Si porro canon 87 Codicis Africani apud Ferrandum erat tit. 4, duo canones 87 et 88 ejusdem Codicis Africani in unum canonem juncti, conficiebant tit. 3. Tandem canon 90 Cod. Afr. hujus synodi ultimus in laudato Ferrandi exemplo erat tit. 5. Tres tantum canones iuxta

Ferrandi titulos 2, 4 et 5, apud Isidorum habentur A
can. 13, 14 et 15.

34. Octava synodus sub Aurelio est Carthaginensis anni 403. In causa Donatistarum tota versatur. A solo Dionysio conservata fuit. Legitur in cod. Afric. ejus procerum cum duobus tantum canonibus in ea editis, qui ibidem describuntur c. 91 et 92.

35. Synodus nona est Carthaginensis anni 404. Eandem Donatistarum controversiam respicit. Exstat in eodem Codice Africano c. 95. Laudari videtur in Synodo Bonifacii productis quibusdam verbis *ex concilio novo*. Cum vero idem sensus proferatur etiam in concilio Carthaginensi undecimo anni 407, verba autem in synodo Bonifacii producta (*V. d. Cod. Afric.*) verbis hujus concilii plane conveniant, non vero illis concilii noni; in Bonifacii Synodo errorem irrepsisse [xcv] in vocem novo satis credibile est. Forte venerales litteræ xi, initio scriptæ, librarii oscitantia in x transierunt.

36. Decima synodus Carthaginensis anni 405 solo compendio a Dionysio digesta fuit e. 4 Codicis Africani. Quoniam, inquit, magis ea quæ in tempore necessaria fuerunt, quam alia generalia, constituta sunt. Unus canon ad disciplinam pertinens laudatur in synodo Bonifacii *ex concilio decimo*, qui in Dionysii breviatione penultimo loco indicatur: *Ut episcopi ad transmarina pergere non facile debeant*. Cum ex Dionysiano compendio liqueat, per hoc tempus Donatistas ad unitatem coepisse redire, et in hanc rem aliquid ab eadem synodo fuisse constitutum; huic adjudicandum suspicamur eum canonem quem Ferrandus indicat num. 50 *conc. Carth. tit. 2*, cuique respondet canon 23 in Isidori collectione Milevitano concilio perperam attributus, qui ad aliquam Africanam synodum pertinet anteriorem anno 419. Cum post imperiales leges latas mensibus Februario et Martio anni 405, Donatistas ad Ecclesiæ gremium passim reverterentur, probabilis quidem videtur in hac synodo habita x kal. Septembris eundem fuisse hunc canonem quo Donatistarum poenitentium receptioni consulebatur. Dionysius cum alios canones quandoque omiserit, nihil mirum si in abbreviatione hujus synodi hunc canonem præterit. Unum porro monendum est, in laudato Isidori canone 23 *hæreticos generatim appellari*, ubi in breviatione Ferrandi Donatistas nominantur. Hanc lectionis mutationem auctori ejus collectionis quam Isidorus recepit, tribuendam patebit ex simili mutatione quam in alios canones synodi anni 407 numero sequenti annotavimus.

37. Synodus undecima Carthaginensis anni 407 titulus Junii apud Dionysium integra est a can. 95 Codicis Africani ad can. 106. Ferrandus prima parte numeri 144 canonem hujus synodi in Codice Afric. descriptum c. 95 compendio exhibet: quæ prima pars cum non legatur in concilio Antiocheno ibidem allegato, ad quod pertinet pars secunda; concilii Carthaginensis tituli que notati nem vel auctoris, vel librorum potius oscitantia omissam supplere necesse est sic: *Concil. Carth. tit. 4*. Idem Ferrandus num. 13, dum allegat *Concil. Carthag. in basilica tit. 3*, respicit procul dubio canonem 94 Codicis Africani, qui in ejus codice erat laudatæ synodi tit. 5. Verba enim quibus ad institutionem novi episcopatus concilii plenarii et præmissæ auctoritatem requirit, in hoc tantum concilio et canone indicato reperire licet. Unos alios hujus synodi canones memorat idem Ferrandus num. 160 *tit. 7*, qui in Codice Afr. est c. 102; et num. 45 *tit. 9*, qui in eodem Cod. Afr. est c. 103. Ex serie numerorum Ferrandi, apud quem canon 98 Codicis Afr. est *tit. 5*, et canon 103 est *tit. 7*, duo canones 100 et 101 laudati Codicis Afric. vel in Ferrandi exemplis fuerunt omissi, eo quod ad particulares causas spectarent, vel cum antecedenti aut subsequenti copulabantur. Simile quippam contigisse vidimus etiam in synodo anni 401 titibus Septembris. Concilium Bonifacii tres hujus